
 
 

 

 

1 

 

Repertorio contratti 2015 

n. ...1315/2015 

Prot. n. .26843......... cl V/6 

del .......2 marzo 2015..... 
 
 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 STUDENTI 

ISCRITTI AL CORSO DI LAUREA IN RELAZIONI INTERNAZIONALI E 

STUDI EUROPEI IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DI UN ANNO DI CORSO 

(SETTEMBRE 2015-GIUGNO 2016) PRESSO IL MOSCOW STATE 

INSTITUTE OF INTERNATIONAL RELATIONS (RUSSIA)  

 

IL DIRETTORE 

 

- VISTO l’Accordo di collaborazione culturale e scientifica stipulato in data 23 

gennaio 2011 dal Rettore dell’Università degli Studi di Firenze e dal Rettore del 

Moscow State Institute of International Relations; 

- VISTA la convenzione per il riconoscimento reciproco di titoli di studio stipulata in 

data 21 gennaio 2011 dal Rettore dell’Università degli Studi di Firenze e dal Rettore 

del Moscow State Institute of International Relations e finalizzata al riconoscimento 

reciproco dei titoli di studio in “Relazioni internazionali e studi europei” rilasciato 

dal nostro Ateneo e in “Relazioni internazionali, curriculum in Politica 

internazionale” rilasciato dall’Istituto russo; 

‐ CONSIDERATO che l’Ateneo ha come attribuzione (art.12 lettera F della legge 

390/91) la promozione di interscambi di studenti; 

- VISTE le “Linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in tema di 

riconoscimento dell’attività didattica svolta dagli studenti nell’ambito della mobilità 

prevista dal programma Socrates/Erasmus” approvate dal Senato Accademico nella 

seduta del 3 dicembre 2003 e, in particolare, l’art. 10 che prevede che tali 

disposizioni possano applicarsi anche nel caso che la mobilità degli studenti avvenga 

nel quadro di qualsiasi altro programma di mobilità interuniversitaria dell’UE o di 

qualsiasi accordo di cooperazione internazionale; 

‐ VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9; 

‐ VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, gli artt. 11 e 12; 

- VISTA la delibera del Corso di laurea in Relazioni Internazionali e Studi Europei    

del 17 dicembre 2014; 

- VISTA la nota del Presidente della Scuola di Scienze Politiche “Cesare Alfieri” del 

3 febbraio 2015 (prot. n. 26650/2015), in cui si dà mandato al Direttore del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali di procedere all’emissione di un bando di 



 
 

 

 

2 

 

Selezione per l’individuazione di n. 2 studenti iscritti al CdLM in Relazioni 

internazionali e studi europei idonei allo svolgimento di un anno di corso (settembre 

2015- giugno 2016) presso il Moscow State Institute of international Relations 

(Russia) finalizzato al riconoscimento del titolo di laurea in Relazioni internazionali 

curriculum in Politica internazionale;  

 

DECRETA 

 

l’emanazione del seguente Bando: 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 STUDENTI 

ISCRITTI AL CORSO DI LAUREA IN RELAZIONI INTERNAZIONALI E 

STUDI EUROPEI IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DI UN ANNO DI CORSO 

(SETTEMBRE 2015-GIUGNO 2016) PRESSO IL MOSCOW STATE 

INSTITUTE OF INTERNATIONAL RELATIONS (RUSSIA) FINALIZZATO 

AL RICONOSCIMENTO DEL TITOLO DI LAUREA IN “RELAZIONI 

INTERNAZIONALI, CURRICULUM IN POLITICA INTERNAZIONALE” 

 

*** ** ** 

Art. 1 ‐ Indizione 

È indetta una Selezione per la formazione di una graduatoria di idoneità alla mobilità 

per studio per n. 2 studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Relazioni 

Internazionali e Studi Europei (LM-52 e LM-90), presso il Moscow State Institute 

of International Relations (Russia) nel periodo Settembre 2015 – Giugno 2016.  

 

Art. 2 – Finalità della mobilità  

1. Il periodo di mobilità è finalizzato:  

1) a frequentare le intere unità didattiche obbligatorie e a scelta previste dal 

piano di studi (allegato “A”); 

2) a sostenere, a conclusione delle unità didattiche frequentate, le prove d’esame 

e di verifica previste dal piano di studi (allegato “A”). 

2. Gli studenti partecipanti al programma discuteranno l'elaborato finale (tesi) presso 

l’Università di Firenze entro la fine dell'anno solare durante il quale si è concluso il 

secondo anno del percorso di studio previsto dalla convenzione. Il mancato rispetto 

di questi termini comporterà la perdita del riconoscimento per equipollenza.  

3. Gli studenti che non riusciranno a soddisfare i criteri posti dall'Università ospite 

(numero degli esami sostenuti, come riportato nell’allegato “A”) ma saranno in grado 



 
 

 

 

3 

 

di adempiere a quelli previsti dall'Università di provenienza, non potranno ricevere il 

riconoscimento dell'equipollenza con il titolo di studio dell'Università ospite, ma 

potranno comunque proseguire il loro percorso di studi presso l'Università di 

provenienza. In tali casi verranno loro comunque riconosciuti i crediti conseguiti 

durante la permanenza presso l'Università ospite.         

4. Il riconoscimento dell'equipollenza dei titoli acquisiti nel corso di laurea 

magistrale in “Relazioni Internazionali e Studi Europei” presso l'Università degli 

Studi di Firenze e la Laurea Magistrale in “Relazioni Internazionali, curriculum in 

Politica Internazionale” rilasciata dal Moscow State Institute of International 

Relations, con tutti gli effetti giuridici che questo riconoscimento comporta, avverrà 

su domanda del laureato e previa certificazione di ciascuna Università partner che il 

laureato ha completato il ciclo di studi secondo il piano di studi concordato. 

Art. 3 ‐ Requisiti per lʹammissione 

Possono presentare domanda le seguenti categorie di studenti: 

 gli studenti che, entro la data di scadenza del presente bando, risulteranno 

regolarmente iscritti per l’a. a. 2014/2015 al primo o al secondo anno del 

Corso di Laurea in Relazioni Internazionali e studi europei (LM-52 e 

LM-90) della Scuola di Scienze Politiche “Cesare Alfieri” dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

 gli studenti che, al momento di inoltro della domanda di partecipazione, 

abbiano conseguito un minimo di 18 CFU, se iscritti al primo anno, o un 

minimo di 36 CFU, se iscritti al secondo anno. 

 

Art. 4 – Modalità e termine di presentazione delle domande 

1. Nella domanda, indirizzata al Presidente della Scuola di Scienze Politiche “Cesare 

Alfieri”, il candidato dovrà dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: 

‐ cognome e nome; 

‐ data e luogo di nascita; 

‐ il possesso dei requisiti previsti all’art. 3; 

- l’indicazione di un proprio recapito e indirizzo di posta elettronica; 

- l’elenco degli esami con votazione che il candidato ha sostenuto sia nel percorso di 

studio triennale che nel corso di laurea magistrale; 

- una lettera motivazionale alla mobilità; 

- la tipologia di percorso prescelto (russo o inglese); 

- altri documenti ritenuti utili dal richiedente ai fini della selezione (per esempio, 

attestato conoscenza lingua russa). 



 
 

 

 

4 

 

 

 

2. Le domande dovranno essere compilate secondo l’apposito modulo allegato al 

presente bando e consegnate o inviate per posta al Presidente della Scuola di Scienze 

Politiche, - Edificio D1, III piano, Via delle Pandette, 32 - 50127 - (orario di 

apertura: Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 11 alle ore 13; Giovedì dalle ore 15 

alle ore 16:30). Sulla busta contenente la domanda deve essere riportata la dicitura 

“Contiene domanda mobilità Moscow State Institute” (non farà fede la data del 

timbro postale) e deve pervenire entro e non oltre il 18 marzo 2015, ore 13:00, 

pena l’esclusione.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione 

alla procedura e nel curriculum. 

 

Art. 5 – Commissioni esaminatrici 

1. La commissione di valutazione sarà nominata dal Direttore del Dipartimento e sarà 

resa nota sul sito del Corso di Laurea in Relazioni Internazionali e Studi Europei  di 

cui al link: http://www.rise.unifi.it/ e sul sito della Scuola di Scienze Politiche 

“Cesare Alfieri” di cui al link: http://www.sc-politiche.unifi.it/ alla scadenza del 

presente bando. 

 

Art. 6 – Formazione e approvazione della graduatoria (per titoli e colloquio) 

1. La selezione per la formazione di una graduatoria di merito sarà svolta sulla base 

dei criteri di selezione stabiliti dalla Commissione esaminatrice, che terrà conto dei 

seguenti elementi: 

a) risultati conseguiti nel corso della carriera universitaria e anno di iscrizione; 

b) conoscenza della lingua inglese o russa a seconda del percorso prescelto; 

c) motivazione e interesse. 

Al termine della selezione sarà redatta una lista di merito, dalla quale, in ordine di 

graduatoria, saranno individuati due candidati (o eventualmente più di due, ciò 

dipenderà dalla disponibilità della Università ospitante). Il perfezionamento della 

selezione dei candidati avverrà subito dopo l'ultima data disponibile per gli esami di 

luglio e sarà formalizzato solo se, a quella data, questi avranno conseguito i 60 

crediti necessari per poter ottenere l'iscrizione al secondo anno al Moscow State 

Institute of International Relations. 

 

2. I candidati che non abbiano ricevuto alcun provvedimento di esclusione sono 

tenuti a presentarsi, senza alcun preavviso, il giorno 19 marzo 2015 alle ore 14:00  

presso la saletta riunioni della Scuola di Scienze Politiche “Cesare Alfieri”, Edificio 

http://www.rise.unifi.it/
http://www.sc-politiche.unifi.it/


 
 

 

 

5 

 

D1, piano III,  Via delle Pandette 32, Firenze. 

 

3. Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di 

un valido documento di riconoscimento. L’assenza del candidato sarà considerata 

come rinuncia alla procedura, qualunque ne sia la causa. Eventuali variazioni della 

data di svolgimento della selezione saranno pubblicate sul sito del Corso di Laurea in 

Relazioni Internazionali e Studi Europei  e sul sito della Scuola di Scienze Politiche 

agli indirizzi web indicati all’art. 5 del presente bando. 

 

4. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione 

alla procedura e nel curriculum. 

 

5. La graduatoria sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito del Corso di Laurea 

in Relazioni Internazionali e Studi Europei sul sito della Scuola di Scienze Politiche 

agli indirizzi web sopra indicati. 

 

Art. 7 – Accettazione della mobilità 

1. Gli studenti idonei dovranno formalizzare la propria accettazione allo svolgimento 

della mobilità prima della partenza e comunque attraverso la sottoscrizione di un 

apposito modulo che sarà disponibile presso il Servizio Relazioni Internazionali della 

Scuola di Scienze Politiche.  

 

2. L’elenco definitivo degli studenti idonei sarà reso noto con Decreto del Direttore 

mediante pubblicazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo, all’indirizzo: 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html, nonché sul sito del Corso di Laurea in 

Relazioni Internazionali e Studi Europei e su quello della Scuola di Scienze Politiche 

agli indirizzi web indicati all’art. 5 del presente bando. 

 

Art. 8 – Sostegno finanziario alle mobilità 

1. Il sostegno finanziario alla mobilità avverrà tramite l’erogazione di una borsa di 

studio della durata di 10 mesi e dell’importo di € 4.000,00 (quattromila/00) (lordo 

percipiente compresi gli  oneri a carico dell’Ateneo) da liquidarsi in due rate di pari 

importo erogate alla partenza e alla scadenza del primo semestre di attività. Tali fondi 

coprono le spese di viaggio e vitto. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


 
 

 

 

6 

 

concorso, ai sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione 

dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con 

decreto del Rettore n. 449 (prot. n. 33210) del 7 luglio 2004 e successive 

modificazioni, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva. In 

qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i loro diritti ai sensi del suddetto 

Regolamento. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni e del 

regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il responsabile del 

procedimento è la Sig.ra Marzia Zeccarelli – Scuola di Scienze Politiche “Cesare 

Alfieri” –, Via delle Pandette, 32 FIRENZE, Tel. 055/2759077, 

e-mail: marzia.zeccarelli unifi.it. 

 

Art. 11 – Norma finale 

1. Il bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università di Firenze, 

consultabile al link: http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html, fino alla data di scadenza 

del bando, e inserito nella pagina web del Corso di Laurea in Relazioni Internazionali 

e Studi Europei di cui al link: http://www.rise.unifi.it/ e sul sito della Scuola di 

Scienze Politiche “Cesare Alfieri”, al link: http://www.sc-politiche.unifi.it/, dal 

giorno successivo alla data di emanazione del presente decreto del Direttore. 

 

 

Firenze, 2 marzo 2015 

 

        IL DIRETTORE 

                                                            (Prof.ssa Franca Maria Alacevich) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.rise.unifi.it/
http://www.sc-politiche.unifi.it/

